Sigill.

H B A, B 3, K.438.

Illustrissime Princeps etc.

Quod rarius ad Illustrissimam Dominationem Vestram scribam, ar-
gumentum, non voluntas deest. Nam quae nova passim huc perferuntur,
inania plerumque sunt atque commenticia. Quo fit, ut minus frequentes
Illustrissima Dominatio Vestra a me literas accipiat. Dissipatum erat
nuper vulgo militem Hispanum, qui in Hungaria est, a Turcis fusum
atque trucidatum, Castaldumque ducem Cracoviam profugisse. Quo ru-
more nihil certius credebatur, qui tamen paulo post inter loquentium
ora vanissimum apparuit.

In praesentia vero quod scribam, illud certum habeo. Caesarem quin-
quaginta triremes in Hispaniam ad conducendum militem proxime mi-
ssisse. Caesariani, qui Parmam obsident, proeliis aliquot levibus factis,
male sunt a Parmensibus multati, captumque eodem Marte est oppi-
dum, in quo caesarianorum ingens erat commeatus.

De Mirandula nihil accepimus, quae strenue militi resistit. De Ora-
tore Regis nostri, qui in Turciam missus erat, a Valachis captio,¹⁾ et
quae caetera hic aguntur, cognoscet plenius Illustrissima Dominatio Ve-
stra ex suis, nec ego longior ero, qui me fratremque meum Illustrissimae
Dominationis Vestræ clementiae etiam atque etiam commendo. Deus
Optimus Maximus Illustrissimam Celsitudinem Vestram quam diutissime
servet incolumem atque foelicem. Datum Piotrcoviae, anno post Christum
natum secundo et quinquagesimo supra millesimum et quingentesimum.

^{a)} Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestræ
obsequentissimus servitor
Petrus Royzius Maureus, Hispanus.^{b)}

a) b) *manu propria.*

1) *Stanislaus Broniewski?*

1553

N. 104.

Cracoviae, 7.I.1553.

*Ioannes Wunsam, civis Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
una cum Ioanne Paczke vinum ad usum aulae ducis se coemisse signi-
ficat; debitae sibi pecuniae persolutionem exposcit.
(Germanice)*

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

N. 105.

Cracoviae, 7.II.1553.

*Ioannes Paczke, civis Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
de vino ad usum aulae coempto et per Toruniam Regium Montem
mittendo.
(Germanice)*

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

N. 106.

s.l. [2.III.1553?].

*Matthias Hein, civis Caunensis,
Alberto in Prussia duci
queritur de Ioanne Scheptz, mercatore Kneiphofiensi, qui ei ligna iuxta
contractum suppeditanda non suppeditavit.
(Germanice)
Sine sigillo.
H B A, B 3, K.439.*

N. 107.

Cracoviae, 13.IV.1553.

*Ioannes Wunsam, civis Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
expedit restitutionem 15 florenorum, Asmussio Preuss, ducis nuntio, a se
mutuo datorum, cum eum Iudaei in diversorium ingredi prohibuis-
sent.
(Germanice)
Sigill. excisum.
H B A, B 3, K.439.*

N. 108.

Cracoviae, 3.IX.1553.

*Petrus Royzius Maureus
Alberto in Prussia duci
carmen de regiarum nuptiarum apparatu mittit; ob mortem matris in
Hispaniam iturus rogat, ut dux fratri suo veniam secum proficisciendi
concedat.
Sigill.
H B A, B 3, K.439.*

Illustrissime Princeps etc.

Mitto Illustrissimae Celsitudini Vestrae carmen^{a) *)} de regiarum nuptiarum apparatu, a me post Illustritatis Vestrae hinc discessum modo editum, cuius Illustrissima Celsitudo Vestra quoque pars est. Cupio Celsitudini Vestrae studium hoc meum atque operam, quod ad eandem attinet, probari. Eram prosequuturus pleniore stylo coronationem Regiae,¹⁾ sed interpellavit animi mei alacritatem repentinum de matris meae obitu ac tristissimum nuntium, quod me adegit, ut in Hispaniam equitandi ad moestos penates componendos facultatem a Rege meo, rebus meis ita^{a)} exigentibus, petiverim. Quam clementer, necessitati praesenti hoc tribuens, mihi Regia Maiestas indulxit.

Idem ab Illustrissima Celsitudine Vestra fratri meo Martino cum bona gratia concedi supplex etiam atque etiam oro. Sine eo enim frustra me in Hispaniam iturum, propter diuturnam enim absentiam ignorari a me proximum rerum nostrarum statum, qui Martino fratri est notissimus. Porro quam gratiam Illustrissima Celsitudo Vestra fratri meo hactenus demonstravit, et iam discessuro ostendet. Si referre rediens ex Hispania non potero, gratissimo semper animo atque memori retinebo. Interim vero si quid est, quod in hoc meo Hispanico itinere sua me causa Celsitudo Vestra Illustrissima facere vult et imperare dignabitur, rem longe mihi faciet gratissimam. Deus Optimus Maximus Illustrissimam Celsitudinem Vestram quam diutissime servet incolumem Reipublicae et suis.

Datum Cracoviae, III Nonas Septembris, anno post Christum natum tertio et quinquagesimo supra millesimum et quingentesimum.

b) Eidem Illustrissimae Celsitudini Vestrae
deditissimus et humillimus servitor
Petrus Royzius Maureus Hispanus,
Iuris Utriusque Doctor.^{c)}

a) *supra lineam.*
b)-c) *manu propria.*

1) *Catharina Austriaca.*
*) *carmen deest.*

N. 109.

Posnaniae, 17.IX.1553.

Eustathius Trepka
Alberto in Prussia duci
gaudet, quod eum dux in numerum clientum et famulorum suorum asciscere voluit.
Vest. sigilli.
H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Paucis verbis apud Vestram Illustrissimam Dominationem, gravissimis sapientibusque cogitationibus implicitam et magnis curis districtam, negocium meum expediam.

Integerrimus et nobilis vir Mathias Poley, Illustrium Dominorum Comitum a Gorca Cancellarius, Craccovia rediens, ea, quae illi abs Vestra Illustrissima Dominatione erant demandata, ad me pertulit docuitque, ut sive Regio Monti sive Posnaniae vitam degens, abs Vestra Illustrissima Dominatione compellatus, officia mea illi praestarem, id Vestram Illustrissimam Dominationem aequo animo fuisse laturam et permissuram. Etsi autem de eo non est meum praescribere quicquam neque statuere, sed tantum Vestre Illustrissime Dominationis imperantis iussa capessere, tamen hoc, quod est posterius, si per benignitatem Vestre Illustrissime Dominationis licebit, priori anteponendum et amplectendum duxi, nempe ut Posnaniae agam et appellatus praesto operam meam Vestrae Illustrissimae Dominationi deferam.

Profecto in magna foelicitatis parte pono me in numerum clientum et familicium Vestrae Illustrissimae Dominationis ascribi, neque dubitavem eam foelicitatem anteponere illi, quam Regina Sabae praedicat in familio Regis Solomonis circumfuso circumstanteque eum et audiente sapientiam ipsius, ut qui certo sciam Vestram Illustrissimam Dominationem, quae me suis muneribus destinat, talem esse Principem, quo Christianus Orbis nihil habet prestancius, nihil sapiencius nihilque magis pium, cuius etiam lacte ac mamilla, ut Prophetæ inquit, magna pars Ecclesiae dispersae, senescentis et exulantis, lactatur et alitur.

Porro et illud in maximi beneficij locum refero actipioque, quod mihi abs Vestra Illustrissima Dominatione annuis pensionibus benigne liberalissimeque offertur, ac hoc nomine maiores Vestrae Illustrissimae Dominationi a me aguntur et habentur gracie, quam ut comprehendi possint scribendo. Certe polliceor Vestrae Illustrissimae Dominationi fidem, stu-

dium et operam, summa cum alacritate coniunctam, in omni genere offici. Si vero aliquando aberravero et expectacioni Vestrae Illustrissimae Dominationis per omnia non respondero, Vestra Illustrissima Dominatio cogitabit ac reputabit me hominem mille casibus et erroribus subiectum miseramque et imbecillitati obnoxiam Adae stirpem esse. Nunc vero iam voluntas mea obeundi mandata Vestrae Illustrissimae Dominationis in procinctu est, operiens, si quid Vestra Illustrissima Dominatio imperet prescribatque. Sed cum intelligam mihi sepius iter Regium Montem ultro citroque fore suscipiendum, idque non sine magna iactura pecuniae et stipendii annui, nisi mihi aliunde abs Vestra Illustrissima Dominatione prospicietur, summis precibus abs Vestra Illustrissima Dominatione contendo, ut mihi ad hos centum florenos corollarium viginti florenorum ex benignitate Vestrae Illustrissimae Dominationis actedat, quibus instructus et adiutus commode et citra rerum mearum iacturam discessum et redditum conficere queam. In maximam ac certissimam spem adducor Vestram Illustrissimam Dominationem id pro sua eximia benignitate et celeberrima ac vulgatissima apud omnes liberalitate non gravatim esse facturam.

Dominus Deus, Pater Servatoris et Redemptoris nostri Iesu Christi, qui dat salutem Regibus et qui Principes tuerit ac eorum consilia gubernat, Vestrae quoque Illustrissimae Dominationis propiciam curam agat eamque in columem et florentissimam cum Ecclesiae suae, tum Reipublicae, conservet ac tueatur. Datum Posnaniae, 17 Septembris, anno Domini 1553.

a) Vestrae Illustrissimae Celsitudinis
deditissimus servitor
Eustathius Trepka.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

N. 110.

Cracoviae, 22.X.1553.

*Stanislaus Plaza
Alberto in Prussia duci
rogat, ut dux causae suae commendationem apud regem renovet.*

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

1554

N. 111.

Cracoviae, 10.I.1554.

Laurentius Plato

Alberto in Prussia duci

*ducem tanquam refugium exsulum et profugorum laudibus extollit; co-
niugem doctoris Melchioris commendat; studia sua offert.*

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Etsi saepe Deus ingratitudinem mundi tanta severitate punire solet, ut sub ipsis etiam christianorum Imperatoribus pii nomenque Dei vere contentes plurimum tribulentur ac persequiciones patiantur maximas, pauperum et egenorum studiorumque ratio habeatur minima, interim tamen ex mera sua ac paterna misericordia idem Deus fidelis insignes aliquot heroes semper excitat, ut imbecilles consolarentur et refugium ad ipsos haberent, ne scintilla fidei apud electos omnino extingueretur. Nam ut de nostrae memoriae temporibus loquar, cum in multis Germaniae partibus ac tota Bohemia paucos ante annos pii multa iniqua pati cogerentur, nec diutius tyrannidem Imperatorum (cur enim non vera dicam?) suffere possent, paucos Principes divinitus excitatos vidi, qui solarium his, auxilium et tutela fuere. Inter quos merito Illustrissima Celsitudo Tua partes obtinuit primas.

Quot enim ad Illustrissimam Celsitudinem Tuam ex Bohemiae praecepit Regno confugerint, quosque quanta tum humanitate hospitio suscepit, haud verbis opus est. Testes sunt ipsi advenae, Illustrissimae Celsitudinis Tuae clementia adhuc gaudentes. Multi profecto, ni portum apud Illustrissimam Celsitudinem Tuam adeo tranquillum et tutum offendissent, ad ipsos se Christi forsan et sacramentorum contemptores convertissent. Sic plurimi adhuc studiosi artiumque liberalium cupidi facile Musis renunciarent, ni Illustrissimae Celsitudinis Tuae liberalitatem experirentur. Cuius ipsem et exemplo sum maximo. Aut parentes meos plus iusto gravare, aut algere nimium coactus Cracoviae hic fuisse, ni copia sua Illustrissima Celsitudo Tua inopiam meam tempore nuptiarum Serrissimi Regis Poloniae sublevasset. Quod enim pristinae valetudini sum restitutus, Deo Optimo Maximo et Illustrissimae Celsitudini Tuae acceptum refero.

Ac cum maxime cupiam aliquo officii genere gratitudinem meam apud Illustrissimam Celsitudinem Tuam declarare, nihil mihi in mentem venit,

quo possim quot opto commodius perficere, nisi illud unicum, quod Illustrissimae Celsitudini Tuae omnium spero fore gratissimum. Faciam, ut dona haec et tantam liberalitatem grata recordatione et memoria celebri perpetuo colam, cum acceptis respondere nequeam, nisi hoc^{a)} mihi tribuatur, de quo satis confido, ut gratiam retulisse, cum habuero, existimer. Eo enim ingenio eoque iuditio Illustrissimam Celsitudinem Tuam ornatum esse intelligo, ut ab iis beneficium se accepisse iudicet, quos insigni alioqui beneficio ornaverit. Qua opinione recreatus non dubito, quin Illustrissima Celsitudo Tua hanc gratiarum actionem pro naturali sua clementia et dexteritate remunerationis loco sit habitura. Eademque fretus nec erubesco plura ab Illustrissima Celsitudine Tua petere.

Qua itaque reverentia et humilitate, qua pietate denique possum, obsecro, ut Illustrissima Celsitudo Tua eo, quo coepit, animo clari olim viri, Doctoris Melchioris, miseri nunc hominis, proh Deum vix hominis, coniugem viduamve, ut verius dicam, prosequi et aquae eiusdem amarae vinum porro admiscere, studia vero mea fratrumque meorum, quos summo labore domi adhuc parentes alunt, commendata sibi habere dignetur. Praecium vero, cum maiora et data iam sint et adhuc petantur, quam ut tenuis nostra et angusta suppellex solvendo esse possit, non a nobis, sed a Deo, bonorum omnium retributore, expectet. Quae in nobis sunt quaeque praestare possumus et debemus officia nostra sedula, debitam obedientiam et honores tanto Principe dignos iterum atque iterum offerimus, perpetuo in orationibus etiam nostris praecatui Deum, ut gratiam suam paternam Illustrissimae Celsitudini Tuae largiri, eandem patriae et nobis omnibus diu salvam et incolumem relinquere, pacem bonumque Imperii statum concedere ac praemium vere confidentium nomen Christi, hic conscientiam tranquillam, illic aeterna gaudia dare velit. Quae ego summis votis opto et me iterum atque iterum Illustrissimae Celsitudini Tuae humiliter commendo. Datae Cracoviae, 4 Idus Ianuarii, anno 1554.

Illustrissimae Celsitudini Tuae addictissimus
Laurentius Plato, Iohannis Platonis, civis
Kneiphofiensis, filius.

a) hoc *repetitur*.

N. 112.

Przasnysz, 16.VII.1554.

Lucas Umiński proconsul, Laurentius Darmoffal, Laurentius Rozanka et ceteri consules civitatis Przasnissiensis, consulibus civitatis Regiomontanae intercedunt pro Anna Bialowna, cive Przasnissensi, cuius maritus, Ioannes Sowka, a quodam Andrea, sartore Regiomontano, in oppido Schoepenbeil (Sempopil) imperfectus est.

Vest. sigilli.

H B A, B 3, K.439.

Spectabilis Famateque Senatus, Domini, Amici Vicinique nostri Chassisimi, salutem plurimam et servitorum nostrorum in graciam Fidelitatum Vestrarum humilem commendacionem.

Exposuit coram officio nostro consulari presencium ostenssor litte-

rarum, Anna Bialowna,^{a)} flebili et gravi in querella, quomodo quidam concivis vestre civitatis Regiomontanis,^{z)} Andreas sartor, a quodam casu inffortuitu^{z)} maritum ipsius Ioannem, nuncupatum Sowka, concivem de Przasnisch,^{b)} interemit in civitate dicta Sempopil in octava post festum Michaelis praeteriti, qui fecit de vivo mortuum pueris patrem, uxori maritum. Cuius pueri, Margaretha, Katherina et Iacobus, remanserunt in vivis et nunc extant. Cuius patris caput iure divino et humano in pueros spectat cedereque debet, peciitque humiliiter nos pro litteris intercessoriis ad Senatum vestrum. Pro quibus pueris per presentes has nostras litteras humiliiter rogamus, quatenus Senatus Dignitatum Vestrarum velit misereri is orfanis^{z)} pueris iusticiamque indilatam cum eodem homicida, vicino vestro, administrare; rem pergratam in hoc nobis exhibituri. Deus Omnipotens retribuet vobis, si id gracia nostre humilime petitionis facturi. Credimus Fidelitates Vestras id facturas. Nos eciam in maioribus et in quibuscumque per Fidelitates Vestras fuerimus requisiti, semper offerimus nos paratos... Ex Przasnysch, feria secunda in crastino Divisionis Apostolorum, anno ab orbe redempto 1554.

Lucas Umynsky Proconsul,

Laurencius Darmoffal

Laurencius Rozanka

et ceteri Consules civitatis Przasnyssensis,
amici et vicini semper desideratissimi
subscripserunt.

a) *in margine.*

b) *in ms. Przasch cum signo abbreviationis.*

z) *sic in ms.*

N. 113.

Posnaniae, 18.IX.1554.

Eustathius Trepka

Alberto in Prussia duci

de controversiis religionis a duce sopitis gaudet; nuntiat de negotio religionis reformatae in Maiori Polonia ab omnibus fere proceribus nobilibusque contra episcopum promoto.

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Ego, gracia Deo, salvus et incolumis ad meos rediens, beneficiisque Vestrae Illustrissimae Celsitudinis auctus, comperi hic omnia laudibus Vestrae Illustrissimae Celsitudinis personare, quod Vesta Illustrissima Celsitudo curam christiano et optimo Principe dignam suscipiens, summo studio propagandae gloriae Christi addicta, neque laboribus neque sumptibus parcens, controversias religionis, nescio quo malo fato isthic exortas et diu agitatas et odiis eciam actensas, ad consensum reduxerit et petulanciam licenciamque concionatoribus in alios invehendi inhibuerit. Quod utinam sit constans, faustum ac perpetuum, omnes praecantur.

Nostri homines quoque, summi et medii, qui sunt ex numero eorum, qui studia sua Vestrae Illustrissimae Celsitudini probari cupiunt, pro

virili negocium religionis promovent. Hodie enim, cum quidam civium Posnaniensium ab Episcopo Posnaniensi^{a) 1)} heresos iniquae condemnati^{b)} essent, ad iudicium, ut vocant, seculare reiecti iamque bonorum, existimacionis et capitis iacturam expectarent, frequenti concursu Comitum,^{c)} Baronum, Senatorum Regni et multorum nobilium fere vi sunt erepti et in libertatem vindicati, multa in Episcopum et in sathanicissimum Carnarium ordinem liberrime dicta totaque res ad Comicia Maiora Regni delata. Praecipuas partes in hac causa tota tenebant Illustris Domini Comites a Gorka et a Ostrorog, deinde quattuor ex Senatu Regni, postremo magna Baronum et nobilium caterva, quum nemo denumerare poterat. Quae omnia^{d)} Vestrae Illustrissimae Celsitudini alcius ab hoc Generoso Domino, Melchiore Boemo, commemorabuntur, quam ut a me in temporis angustias coacto pro dignitate recenseri queant. Haec Vestrae Illustrissimae Celsitudini inculto calamo et stylo perscribere volui. Scio enim eam huiuscemodi novis plurimum delectari.

Dominus Deus Vestram Illustrissimam Celsitudinem incolumem et florentissimam diutissime conservet, tueatur ac gubernet. Datum Posnaniae, XVIII Septembris, anno 1554.

Humillimus servus
Eustathius Trepka.

- a) sequuntur expuncta verba: essent ad iudicium
b) sequitur aliquod verbum expunctum.
c) sequitur expunctum verbum: Nobili
d) sequitur expunctum verbum: alcius
1) Andreas Czarnkowski.

N. 114.

Posnaniae, 19.XII.1554.

Eustathius Trepka

Alberto in Prussia duci

*raedam cum equis mittit; de Hungaria peste et armis Turcicis afflita et
oppresa commemorat.*

Sigill. Autogr.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Aeternum Dominum Deum, Patrem Domini et Liberatoris nostri Iesu Christi, toto pectore rogo, ut conatus et studia Vestrae Illustrissimae Dominationis semper adiuvet, gubernet et provehat. Ac quicquid instituit, id in gloriam Dei et honorem Vestrae Illustrissimae Dominationis caedat, utque laborum et studiorum suorum hic uberrimos fructus percipiat, olim vero ea praemia referat, quae nec oculus vidit nec auris audivit.

Iam tandem ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem rheda cum equis abducitur, qua ut et integerrime et commodissime perferatur, ardentissimis votis opto. Hic autem, cui eius^{a)} isthuc perducendae provincia demandata est, est Ioannes Czarlinsky Pruthenus, ex ordine iuniorum puerorum Illustris Domini Lucae.¹⁾

Novis rebus nolo Vestram Illustrissimam Dominationem, severioribus rebus occupatam, onaerare. Scio enim a Domino Boianowsky Vestrae Illustrissimae Dominationi perscribi omnia, quae apud nos aguntur, praecipue vero de tumultibus Cracoviensibus et rixis ac pugna, quae inter Can-

cellarium Regni²⁾ et Tesaurarium³⁾ et alios Senatores commissa est. De qua et hic Czarlinsky Vestram Illustrissimam Celsitudinem cerciorem facere poterit.

Ungaria misera et peste affligitur et armis Turcicis praemitur, iamque multis arcibus in finibus fere^{b)} dicionis Regni nostri per prodicionem et per vim Turcicam spoliata est. Magna ibi trepidacio et maximus hominum ad arces municiores concursus. Nunc arce munita expugnata, magna vi auri et argenti potiti sunt et non contempnendum belli apparatum plurimasque bellicas machinas adepti. Iam Deus ab Ungaris idolomaniarum poenas expedit metuendumque est,^{c)} ne et a nobis quoque propter verbi Dei contemptum et innumera alia flagicia summamque in Republica confusione brevi repeatat.

Dominus Deus Vestram Illustrissimam Dominationem incolumem et rebus omnibus florentissimam diu conservet ac tueatur. Datum Posnaniae, die Mercurii ante ferias Thomae, anno 1554.

Deditissimus servitor
Eustathius Trepka.

a) *suprascriptum pro expuncto*: eum

1) *Górka.*

b) *sequitur expunctum*: dicionis

2) *Ioannes Ocieski.*

c) *sequitur expunctum*: et

3) *Spytek Jordan de Zakliczyn.*

N. 115.

s.l., s.d. 1554.

*Valentinus BackfARTH, musicus regius,
Alberto in Prussia duci
excusat se, quod tardius pro intercessione ad regem gratias agit; rogit,
ut dux sibi mittat puerum paupere familia ortum, ingenio musicali
praeditum, quem artem musicam docere possit.
(Germanice)*

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

1555

N. 116.

Posnaniae, 13.II.1555.

Eustathius Trepka

Alberto in Prussia duci

*laudes Stanislai ab Ostrorog profert; nuntiat de futuris Comitiis Petri-
coviae celebrandis, de Stanislae Lutomirski ad « puriorem doctrinam »
converso, de synodo (ecclesiarum reformatarum) celebranda.
(Schedula autographa adiuncta)*

Sigill.

H B A, B 3, K.439.

Illustrissime Princeps etc.

Illustris Dominus Stanislaus Comes a Ostrorog, Castellanus Miedzirze-
ensis, imposuit mihi curam et negocium hasce litteras ad Vestram Illu-
strissimam Celsitudinem perferendi. Cui sine summo scelere non obtem-
perare non potui, cum propter praeclaras virtutes, quibus hic ante alios
eminet, tum propter beneficia, quibus nos, qui hic quocumque modo pu-
riorem doctrinam christianam promovere studemus, ornat et adficit. Ac
ut primo quoque tempore ad Vestram Illustrissimam Celsitudinem per
proprium nuncium mitterentur, operam dedi. Hic est Illustris Dominus
Ostrorog, qui summa et propensissima voluntate erga Vestram Illustrissi-
mam Celsitudinem fertur ac ducitur. Qui in omnibus caelebrioribus coeti-
bus maximis laudibus Vestram Illustrissimam Celsitudinem depredat
et Principibus huius aetatis anteponit. Qui etiam, ubi ita res tulerit et
exegerit, paratus est in gratiam Vestrae Illustrissimae Celsitudinis et fa-
cultates in discrimen adducere et sanguinem profundere, dignusque est,
quem vicissim Vestra Illustrissima Celsitudo benevolentia ac benignitate
sua complectatur.

Qui ad nos litteras ex aula mittunt, sperant Regiam Maiestatem post
ferias Paschae Petrcoviae Comicia esse habituram. Quae utinam nobis
aliqua commoda pariant, quod hactenus nullis votis impetrare potuimus.
Ac ego id sencio de Comiciis nostris, quod olim Gregorius Nazianzenus,
Graecus scriptor, sensit de Episcoporum Synodis, quarum negat se unquam
ullum bonum et optatum finem vidisse.

Apud nos, gratia Deo, quo plures et aciores doctrina christiana purior
adversarios nanciscitur, eo assurgit alcius seque profert lacius dictumque
Hilarii comprobat, qui antea litteris prodidit: Ecclesiam persecucionibus
augeri, non autem diminui. Ac hisce diebus sacerdos in clara familia natus
et non postremum locum in Collegio Canonicorum tenens, Lutomierski

appellatus, Sacrae Regiae Maiestatis Secretarius, Antichristo eiusque imposturis perpetuum vale dixit, hancque Babilonem et Sodomam execratus, se ad Christum eiusque doctrinam totus convertit. Quem etiam frustra frendentibus principibus sacerdotum libere praedicat ac dictis et scriptis coram Regibus et Praesidibus palam profitetur. Iamque a pharizeis et Caiphis caeterisque carnalibus aperta vi impetebatur et insidiis petebatur. Sed Dominus, qui Ecclesiam in alvo suo gestat eamque pugillo manus suae complectitur, illi adfuit mirabilibusque modis et ^{a)} stupendis mediis eum asseruit, qui etiam nihil constanciae et laboris hactenus in vindicanda sinceriore doctrina remittit. Sed cum Paulo sive per famam sive per infamiam contendit et vocationem suam urget.

Etsi autem Deo et non presidiis humanis confidit, tamen et iis quoque non est destitutus. Nam Illustris Dominus Radziwel, Palatinus Vilnensis, et Dominus a Ostrorog aliique ordinis senatorii viri plurimi, ad omnem eventum illi autoritatem et operam suam profitentur et pollicentur.

Nos cogimus hic Synodum, in qua inibimus raciones consensus doctrine et caeremoniarum in ecclesiis nostris Deumque, cuius negotium agitur, praecamur, ut immitat nobis in mentem ea,^{a)} quae ad suam gloriam et Ecclesiarum concordiam pertinere videbuntur.

Dominus noster Jesus Christus, qui dat salutem Regibus et Principibus, Vestram quoque Illustrissimam Celsitudinem sospitem et florentissimam diutissime conservet sanctificetque eam in veritate, ac quemadmodum ille et Pater unum sunt, ita quoque Vestra Illustrissima Celsitudo cum omnibus suis unum spiret ac senciat. Datum Poznaniae, die XIII Februarii, anno Domini 1555.

b) Vestrae Illustrissimae Celsitudinis
deditissimus servitor
Eustathius Trepka.^{c)}

a) *supra lineam.*

b)-c) *manu propria.*

Schedula autographa:

Mitto Vestrae Illustrissimae Celsitudini litteras Egregii ac praestantis viri, Doctoris Stanislai Nigri,^{*)} quem antea Vestrae Illustrissimae Celsitudini commendavi. Qui optaret sentenciam et voluntatem Vestrae Illustrissimae Celsitudinis sibi declarari et patefieri.

*) *deest.*

N. 117.

Vilnae, 17.III.1555.

Valentinus Backfarth, musicus regius,

Alberto in Prussia duci

puero sibi misso, ut musicae ediscendae studeat, pecuniam ad vestes comparandas se dedisse significat.

(Germanice)

Vest. sigilli.

H B A, B 3, K.439.

N. 118.

Vilnae, 25.VII.1555.

*Valentinus Backfarth, musicus regius,
Alberto in Prussia duci*

*Michaelem Marburth, fratrem erae suae, commendat, ut in numerum servitorum ducis asciscatur; a fratre suo, in aula reginae Hungariae commorante, nullum adhuc responsum se accepisse nuntiat.
(Germanice)*